²¹ Horat. *Ars poet.* 355–356: „et citharoedus / ridetur, chorda qui semper oberrat eadem” – „z lutnisty się śmieją, co myli wciąż strunę”, przeł. A. Lam; Horacy, *Dzieła wszystkie*, przeł., wstępem i komentarzem opatrzył A. Lam, Warszawa 1996, s. 247.

skawego Mecenasa²², który namówił Schobera do ogłoszenia *Olbipolis* drukiem:

Et ut fastidium lectori minuerem, non eadem ubique chorda oberravi, sed exemplis, similibus, iconibus, contrariis, quasi embammatis quibusdam condivi et luculenta varietatis veste ornavi, ut discipulis nostris, quibus hoc exercitationis genus longe, mehercule, fructuosissimum diligenter commendaveram, meo exemplo viam ipse praeirem et ipsorum pariter atque meis studiis consulerem. Ut quid enim dissimulem, quod palam est, ingenium, iudicium, memoriam denique res et verba auget ea res mirum, quantum. In tenui labor est at non tenuis utilitas. Experientiam appello testem (k. A2–A2v).

[I abym mógł złagodzić czytelnikowi znudzenie, nie za każdym razem myliłem strunę, lecz przyprawiłem [wszystko] przykładami, podobieństwami, obrazami, przeciwieństwami niczym jakimiś sosami i przyozdobiłem wspólną szatą różnorodności, abym mógł naszym uczniom, którym starannie przekazałem ten rodzaj wielce, na Herkulesa, najpożyteczniejszego ćwiczenia, wskazać drogę swoim przykładem i zatroszczyć się zarówno o nich, jak i o swoje studia. Jeśli jednak coś przeoczyłem, co jest czymś niewątpliwym, to rzecz ta niezwykle wzbogaca o wiele talent, osąd, pamięć, a także słowa i rzeczy. W małej rzeczy jest praca, lecz niemała korzyść. Świadkiem mi doświadczenie.]

Abym nie naśladować błędów poety nieznanego reguła sztuki poetyckiej, sięgnął Schober po niemal wszystkie możliwe środki retorycznej amplifikacji (przykłady, podobieństwa, obrazy, antytezy). Piotr Mosellanus (Schade) związany z uniwersytetem w Lipsku przy-

²² „Tibi vero Mecenas hoc abortientium Musarum ἔκτρομα dicare visum est. Non tantum, quia tu, ut ederetur, suasisti, verum etiam quia meruisti vir ad patriae ornamentum et emolumentum ita sane propensus, ut qui maxime, nam quid ego de litteris dicam? Quarum splendor ne deleatur, feliciora ingenia consilio, re et opera adiuuare numquam desinis. Sed haec et alia, quae sine assentationis suspitione vix percensuerim, posteris memoranda reliquo” (k. A2v). W zakończeniu listu ucieka się Schober pod opiekę patrona swego dzieła: „Contra tales ex Momi et Aristogitonis familia oro te, Patrone, mihi ut adsis efficiasque quantum tua fert facultas, ut hic incastigatus ille quidem, quippe ex tempore natus, nequaquam tamen inutilis, ut spero, ludentis ingenii foetus in bono lumine a bonis videatur” (k. A3).